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 در 23مرداد ماه1381، خبرنگاران در 

گزارش
هتل »ویلارد« واشنگتن برای ارسال 
یک خبر بســیار مهم لحظه شماری 
می کنند؛ خبر را سخنگوی گروهک تروریستی منافقین 
اعلام می کنــد؛ او تصاویری از 3نقطه در اســتان های 
اصفهان و مرکزی به نمایش می گذارد و مدعی می شود 
ایران به طور مخفیانه در 2نقطه تاسیسات غنی سازی 
اورانیوم دارد. اسفندماه81 »محمد البرادعی«، مدیرکل 
ســابق آژانس بین المللی انرژی اتمی در سفر به ایران، 
ضمن بازدید از تاسیســات هســته ای، تأیید می کند 
تاسیسات نطنز و اراک، استفاده ای صلح آمیز داشته و 
ادعاهای مطرح شده درباره استفاده غیرصلح آمیز ایران 

از این تاسیسات، غیرقابل استناد است.
واشنگتن، البرادعی را تحت فشار می گذارد تا پرونده 
هسته ای ایران را در دستور شــورای حکام قرار دهد. 
شهریور سال82 شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، قطعنامه پیشنهادی 3کشــور کانادا، استرالیا و 
ژاپن را تصویب می کند و به ایران مهلت داده می شود تا 

در کمتر از 50روز به تعهدات خود در مورد کنترل برنامه 
اتمی اش عمل کند. 14مهرماه82 با پیشــنهاد رئیس 
دولت اصلاحات، حسن روحانی که دبیر شورای عالی 
امنیت ملی است از ســوی رهبر انقلاب مسئول ارشد 
مذاکره کننده هسته ای می شود. پیش از آغاز مذاکرات 
تهران با 3کشــور اروپایــی، تعــدادی از نمایندگان 
اصلاح طلب طرح 3فوریتی برای الزام دولت به پذیرش 
پروتکل الحاقی را امضا می کنند. سرانجام 29مهرماه82، 
بیانیه سعدآباد به تأیید طرفین رسید.4اسفند1382، 
تیم هسته ای در سفر به بروکســل 2دور مذاکره انجام 
می دهد. در دوره نخست طرفین به توافقی کلی مبنی 
بر اینکه ایران تعلیق را در چارچوبی که آژانس تعریف 
کرده، می پذیرند و آنها هم به تعبیر حسن روحانی پرونده 
هسته ای ایران را از دستور اضطراری شورای حکام خارج 
می کنند، اما واقعیت این اســت که در این موافقتنامه 
تعهدات ایران به صورت بسیار شفاف و اجرایی و تعهدات 
3کشور اروپایی در قالب موارد کلی و غیراجرایی مورد 

اشاره قرار می گیرد.

با وجود این توافق، نه تنها موضوع هسته ای ایران در 
اجلاس ژوئن2004 شورای حکام از دستور کار خارج 
نمی شود بلکه قطعنامه شدیداللحنی نیز علیه ایران در 
این اجلاس تصویب می شود. عدم تعهد طرف اروپایی 
به تعهداتش موجب می شود ایران به نشانه اعتراض، 
پس از صدور قطعنامه ســوم در ژوئن 2004، اعلام 
کند که دیگر به تعهداتش عمــل نمی کند. با وجود 
این غلامرضا آقازاده »20فروردین83« اعلام می کند 
ایران به صورت داوطلبانه، تولید سانتریفیوژ را تعلیق 
می کند. با وجود این، باز هم طرف مقابل فشار بر ایران 
را جایگزین عمل به تعهدات خود می کند. ایران هم 
مردادماه83 تولید سانتریفیوژ در نطنز را دوباره آغاز 
می کند و این اقدام باعث می شــود شورای حکام در 

قطعنامه ای ایران را تهدید  کند. 
دور دیگر مذاکرات ایران و اروپا 6آبان83 در وین آغاز 
می شود. اتحادیه اروپا بر تعلیق نامحدود یا دائم همه 
فعالیت های مربوط به غنی سازی پافشاری می کند. بر 
مبنای این رویدادها سفرای فرانسه، آلمان و انگلستان 

20سالتلاشهستهای
20سالدشمنیغرب

چگونه »روز ملی فناوری هسته ای« در تقویم کشور ثبت شد 

عملیات تروریستی در مشهد را 
چه کسی هدایت کرد؟

انجام 3عملیات در 2جهت مختلف نشانه های مهمی در خود 
دارد، قتل 2روحانی اهل ســنت در گنبد، شهادت و مجروح 
شدن 3طلبه مظلوم در حریم اهل بیت)ع( در مشهد و نیز اقدام 
تروریستی در مسجد پل خشتی کابل را باید در یک امتداد قرار 

داده و روی اهداف آن تأمل کرد.
علائم موجــود از این حوادث نشــان می دهد ســناریویی 
دقیق برای ایجــاد یک توطئــه جدید در منطقه توســط 
آمریکایی ها طراحی شــده اســت. در هفته های اخیر میزان 
اخبار دسته بندی شــده از یــک اتاق فرمان خــاص به طرز 
قابل ملاحظه ای برای ایجاد اختلاف میان شیعه و سنی افزایش 

پیداکرده است.
سال 201۷ مرکز مطالعات استراتژیک افغانستان در گزارشی 
نوشت که علاقه وافر مردم افغانستان برای پیوستن به لشکر 
فاطمیون غیرقابل وصف اســت. همان روزها بود که برخی با 
اشاراتی به اختلافات قومی و مذهبی دامن زده و با انجام توطئه 
به گونه ای صحنه سازی کردند که از لشکر فاطمیون یک نیروی 
خطرناک و تروریســتی در خاک افغانســتان بسازند. برخی 
نمایندگان مجلس آن روزهای افغانستان هر روز شرارتی به 
پا می کردند که میان 2کشور همسایه آتش اختلافات را روشن 
کنند. بعد از شکست ارتش تروریستی آمریکا در افغانستان، 
گرچه دشمن حضور فیزیکی خود را کاهش داد، اما عملیات 
تحریکی اش به منظور برهم زدن معادلات جدید ژئوپلیتیکی 

نه تنها تغییر نکرد، بلکه افزایش یافت.
گرچه حوادثی مانند شهادت طلاب مشهدی و بلکه بزرگ تر 
از آن، ممکن است در گوشه و کنار یک کشور پهناوری مانند 
ایران بارها اتفاق افتاده باشد، اما شکل گیری یک چنین جنایتی 
در امن ترین مکان مذهبی، به شدت تکان دهنده و سؤال برانگیز 
است و توجه ها را به سمت وجود دسیسه و توطئه ای بس عمیق 

و خطرناک سوق می دهد.
اســتفاده از یک عامل تکفیری برای اجرای عملیات از سوی 
دشمن قابل  تأمل است؛ بررسی ســوابق عبداللطیف مرادی 
)تروریست در صحن رضوی( در شبکه های اجتماعی نشان 
می دهد که عامل ترور فردی انتخاب شــده اســت که انجام 
عملیات از جانب او نشانه هایی داشته باشد. این درحالی است که 
میلیون ها مهاجر افغانستانی در ایران زندگی می کنند و تقریباً 
تمام حقوق و امتیاز یک شــهروند ایرانی را دارند. اما سران نو 
دولت تشکیل شده در کابل وظیفه دارند  مسیر طی شده توسط 
دولت وابسته به خارجی ها را تصحیح کرده و نهایت همکاری را 

برای ایجاد امنیت به کار ببرند.
درنهایت آنکه روابط میان 2کشــور ایران و افغانســتان مهم 
اســت و در این کلام رهبر انقلاب اســلامی خلاصه می شود 
که جمهوری اســلامی در همه احوال، طرفدار ملت مظلوم و 

مسلمان افغانستان است./ مشرق

نگاهیادداشت در تهران ساعت 9صبح سه شنبه 13آبان83 طرحی 
را تقدیم ایران می کنند و در مقابل تهران با رد طرح 
مزبور پیشنهاد جایگزینی را در ساعت20 چهارشنبه 

13آبان83 تحویل سفرای 3کشور می کند.
این موافقتنامه درحالی شــکل می گیــرد که طرف 
اروپایی به تعهد خود مبنی بر عــادی کردن موضوع 
هسته ای ایران در اجلاس ژوئن2004 عمل نمی کند. 
از طرف دیگر، 3کشــور اروپایی دنبال این هستند که 
تعلیق را تا حد اعلای آن گســترش دهنــد. ایران در 
این توافقنامــه به عنوان اقدامــی داوطلبانه در جهت 
اعتمادسازی - و نه به عنوان یک تعهد قانونی - می پذیرد 
که کلیه فعالیت های مربوط به غنی سازی و بازفرآوری 
مانند ســاخت، تولید، نصب، آزمایش، سرهم بندی و 
راه اندازی سانتریفیوژهای گازی و فعالیت های مربوط 
به جداسازی پلوتونیم را متوقف کند. یک هفته پس از 
 UCF مذاکرات، تهران فعالیت های تاسیسات هسته ای
را به حالت تعلیق درمی آورد و این در حالی اســت که 
فعالیت های تبدیل اورانیوم، طبق نظر فنی آژانس جزو 
فعالیت های غنی سازی اورانیوم محسوب نمی شود، اما 
کشورهای اروپایی که از ادامه این بازی خوششان آمده، 
هیچ یک به تعهدات خود عمل نمی کنند. اوایل سال84 و 
پس از توافقنامه هایی که در پاریس و بروکسل بین طرف 
ایرانی و اروپایی امضا شد، دولت های اروپایی جدیت 
زیادی برای اجرای تعهداتی که برعهده داشتند، نشان 
ندادند و به دنبال تلف کردن وقت تا معلوم شدن تکلیف 

انتخابات ریاست جمهوری سال84 بودند. 
انتخابات ریاست جمهوری، فضای هسته ای و مذاکرات 
آن را تغییر می دهد. خلف وعده های پی درپی طرف های 
غربی و تغییر رویکرد دولت نهم سبب می شود، مذاکرات 
این بار نه به خواســت اروپایی ها و آمریکایی ها بلکه به 

خواست ایران پیگیری شود. 
دولت وقت، تمام تعهداتی را که ایران در توافق سعدآباد 
به شکل یک طرفه زیربار آن رفته بود، تعلیق می کند. در 
مراسمی در روز 20فروردین ماه سال85، خبر راه اندازی 
زنجیره کامل غنی سازی اورانیوم از سوی رئیس جمهور 
وقت اعلام و ایران به طرف های غربی پیام می دهد که 
فناوری هسته ای خود را در مسیر جدیدی پیگیری و 

توسعه می دهد. 
تعداد سانتریفیوژهای فعال ایران به سرعت افزایش یافته 
و ایران قدرت ساخت سوخت هسته ای را به دست آورده 
است. این اتفاق با واکنش کشورهای غربی روبه رو و آنان 
تهدید کردند ایران باید فعالیت های هســته ای خود 
را متوقف کند. اما مســیر هسته ای ایران متوقف نشد 
و با نامگذاری 20فروردیــن به عنوان روز ملی فناوری 
هسته ای در تقویم کشور، روند هسته ای شدن کشور 
شتاب بیشــتری گرفت. تا جایی که امروز جمهوری 
اســلامی در نقطه ای قرار گرفته که از غنی ســازی  
3.5درصد سال های 84 به غنی ســازی  20درصد و 

اکنون 60درصد رسیده است.
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 نقطه بی بازگشت هسته ای
و عقبگرد ممنوع

از توافق برجام است که آمریکا و 5 پنجمین درس تلخ ایران، پس 
اروپا به هیچ یک از تعهدات خودشان عمل نکردند و افزون بر 
این آمریکا با خــروج یک طرفه و بدون هزینه، فشــارهای 
شدیدتر از قبل از توافق برجام بر ایران تحمیل کرد، بدون 

اینکه از طرف سایر اعضای برجام محکوم شود.
اروپایی ها نه تنهــا از ایــران دربرابر این اقــدام ضد قواعد 
بین المللی دفاع عملی نکردند، بلکه هم داستان با کاخ سفید 
بر ایران انواع فشار سخت، نیمه سخت و نرم را وارد کردند که 
پذیرش شروط 12گانه پمپئو، وزیرخارجه ترامپ به معنای 
دست کشیدن از غنی ســازی و قبول برجام های موشکی، 

منطقه ای و حقوق بشری بود. 
گرچه برخی  جریانات در داخل تلاش داشتند که این شرایط 
را منحصر به وجــود ترامپ و تیم او بکنند، امــا با روی کار 
آمدن بایدن و دمکرات ها باز تغییری در شــرایط تحمیلی 
صورت نگرفت. این شرایط نیز درســی مضاعف و جدید  را 
به همه آموخت که برای قوی شــدن ایران یک راه بیشــتر 
نیست: ادامه هوشمندانه مســیر پیشرفت دانش و فناوری 
هسته  ای با رویکرد خنثی سازی  تحریم ها به جای گره زدن 

رفع تحریم ها به برجام.
اکنون شواهد نشان می دهد شرایط ایران پس از طی 

مسیری پرفرازونشیب، بسیار بهتر از گذشته است. 6
اهرم های فشار غرب تضعیف و درحال فرو         ریزی است و فقط 
با پروپاگاندا و عملیات رسانه  ای تلاش بر نفوذ در اراده ایران 
دارد. این درحالی اســت که سیاست خنثی سازی تحریم  ها 
جواب داده و باید درآینده تغییرات ملموس  تری از این ناحیه 
شاهد باشیم. بنابراین، براساس 3 عامل اساسی؛ فرو        ریزی 
ابزارهای فشار سخت و نیمه سخت آمریکا، نتیجه بخش بودن 
سیاست خنثی سازی تحریم  ها که در آینده شدت بیشتری 
پیــدا خواهد کــرد و تــوان دانــش و فناوری هســته ای 
بی بازگشت، این اعتقاد را تقویت کرد که هرنوع عقبگرد در 

توافقات ممنوع است.
مهم تر از اینها، این باور، درس بزرگی بود که از فرازونشیب 
نحوه برخورد غرب با برنامه   هسته ای ایران حاصل شده است 
که در هر مرحله، خود غربی ها نیز به طــور غیرمنتظره  ای 
نتایج فشــارهای خود در توسعه فناوری هســته ای ایران 

 دیده اند.
بنابراین، آمریکا هیــچ راهی برای پذیرش خواســته های 
ایران  ندارد و ایران نیز به رغم شــگرد نخ نمای کاخ سفید و 
متحدان اروپایــی آن در توقف مذاکرات بــرای باج گیری 
و جریان پرحجم رســانه  ای تحریفِ واقعیت  ها برای فشار 
روانی بر تصمیم    گیران، از موضع مشروع خود عقب نشینی 

نخواهد کرد.

ادامه از 
صفحه اول


